9

          МИНИСТЕРСТВО ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

_______________________                                                                                                            №_________________

Иркутск
О внесении изменений в приказ министерства по молодежной политике Иркутской области
от 10 марта 2017 года № 25-мпр
В соответствии с государственной программой Иркутской области «Молодежная политика» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 1 ноября 2018 года № 797-пп, руководствуясь Положением о министерстве по молодежной политике Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16 марта 2016 года № 131-пп, статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Внести в приказ министерства по молодежной политике Иркутской области от 10 марта 2017 года № 25-мпр «Об утверждении Положения об организации и проведении областного конкурса «Молодежь Иркутской области в лицах», следующие изменения:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В целях развития творческого потенциала молодежи Иркутской области, в соответствии с основным мероприятием «Выявление, поддержка и обеспечение самореализации талантливой, социально активной молодежи и молодых семей» на 2019-2024 годы подпрограммы «Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи» на 2019-2024 годы государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от
1 ноября 2018 года № 797-пп, Положением о министерстве по молодежной политике Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 16 марта 2016 года № 131-пп, руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю:»;
2) в Положении об организации и проведении областного конкурса «Молодежь Иркутской области в лицах»:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Конкурс проводится в соответствии с основным мероприятием «Выявление, поддержка и обеспечение самореализации талантливой, социально активной молодежи и молодых семей» на 2019-2024 годы подпрограммы «Качественное развитие потенциала и воспитание молодежи» на 2019-2024 годы государственной программы Иркутской области «Молодежная политика» на 2019-2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 1 ноября 2018 года № 797-пп.»;
пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В целях проведения Конкурса министерство не менее чем за 5 календарных дней до начала приема заявок публикует извещение о проведении Конкурса в общественно-политической газете «Областная» и размещает его на официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
В извещении о проведении Конкурса указываются следующие сведения:
1) наименование, место нахождения, почтовый адрес, номер контактного телефона министерства;
2) сроки регистрации и подачи заявки в автоматизированной информационной системе на сайте www.ais.fadm.gov.ru;
3) перечень номинаций Конкурса;
4) перечень документов для участия в Конкурсе;
5) критерии оценки документов для участия в Конкурсе;
6) порядок и сроки подведения итогов Конкурса.»;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Участниками Конкурса могут быть молодые граждане в возрасте от 14 до 30 лет (включительно), проживающие на территории Иркутской области (далее – конкурсанты).»;
в пункте 8 слова «и являющиеся победителями муниципального конкурса «Молодежь в лицах» (далее – конкурсанты)» исключить;
пункт 10 исключить;
в пункте 11:
подпункт 25 изложить в следующей редакции:
«25) «Военнослужащий года» (Вооруженные Силы Российской Федерации, Главное управление Министерства внутренних дел России по Иркутской области, Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Иркутской области, Главное управление Федеральной службы исполнения наказаний России по Иркутской области, Управление Федеральной службы безопасности России по Иркутской области, Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области);»;
подпункт 28 изложить в следующей редакции:
«28) «Лучший доброволец (волонтер)»;»;
абзац первый пункта 27 изложить в следующей редакции:
«27. Критерии оценок по номинации «Военнослужащий года» (Вооруженные Силы Российской Федерации, Главное управление Министерства внутренних дел России по Иркутской области, Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Иркутской области, Главное управление Федеральной службы исполнения наказаний России по Иркутской области, Управление Федеральной службы безопасности России по Иркутской области, Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области):»;
пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Критерии оценок по номинации «Лучший доброволец (волонтер)»:
1) организация/участие в социально значимых, добровольческих (волонтерских) акциях и мероприятиях: от 1 до 5 баллов;
2) развитие молодежного добровольческого (волонтерского) движения: от 1 до 5 баллов;
3) системность добровольческой (волонтерской) деятельности: от 1 до
5 баллов;
4) динамика достижений конкурсанта: от 1 до 5 баллов;
5) наличие/отсутствие у конкурсанта авторских проектов по развитию добровольчества (волонтерства), реализованных или реализуемых на территории Иркутской области: наличие подтверждающих документов - от 1 до 5 баллов, отсутствие подтверждающих документов - 0 баллов.»;
дополнить пунктом 311 следующего содержания:
«311. В случае участия или победы конкурсанта в муниципальном конкурсе «Молодежь в лицах», проводимого органом местного самоуправления муниципального образования Иркутской области в год участия конкурсанта в Конкурсе, ему начисляется дополнительное количество баллов:
- участие в муниципальном конкурсе «Молодежь в лицах» – 0,5 балла;
- победа в муниципальном конкурсе «Молодежь в лицах» – 1 балл.»;
пункт 32 изложить в следующей редакции:
[bookmark: P87]«32. Для участия в Конкурсе конкурсанту необходимо зарегистрироваться и подать заявку на участие в Конкурсе в автоматизированной информационной системе (АИС) на сайте www.ais.fadm.gov.ru (далее – АИС) в срок, установленный в извещении о проведении Конкурса.
Заявка на участие в Конкурсе включает в себя следующий пакет документов:
1) фотография конкурсанта;
2) анкета конкурсанта по установленной форме (приложение 1 к настоящему Положению);
3) анкета на включение в банк данных талантливой молодежи Иркутской области (приложение 22 к настоящему Положению);
4)	согласие на обработку персональных данных:
конкурсанта в возрасте 14-17 лет (включительно) с подписью одного из родителей (законного представителя) (приложение № 21 к настоящему Положению);
конкурсанта в возрасте 18-30 лет (включительно) (приложение 2 к настоящему Положению);
5)	эссе конкурсанта (рассказ в свободной форме о личных достижениях, жизненном кредо), подписанное конкурсантом;
6)	видеовизитка конкурсанта (видеопрезентация себя). Требования к видеоинтервью: видеоформат: mp4, максимальный объем: 15 мб.  Использование внешнего микрофона, при отсутствии внутреннего микрофона с шумоподавлением: ведение съемки в местах с низким уровнем шума и ветра, без использования фоновой музыки;
7)	характеристики, отзывы с места работы (обучения) на конкурсанта, подписанные руководителем;
8)	рекомендательные письма на конкурсанта от руководителей общественных организаций (при наличии);
9)	сканы документов, подтверждающих освоение конкурсантом программы повышения квалификации (при наличии);
10) сканы документов, подтверждающих освоение конкурсантом программы профессиональной переподготовки (при наличии);
11)	сканы дипломов, грамот, сертификатов и других документов, подтверждающих участие конкурсанта в муниципальных, региональных и/или всероссийских, международных мероприятиях (при наличии);
12)	 сканы публикаций, ссылки на публикации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о конкурсанте, о его деятельности, о проектах с участием конкурсанта (при наличии);
13)	сканы публикаций конкурсанта в средствах массовой информации, ссылки на публикации конкурсанта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (для номинаций «Достижения в сфере школьных средств массовой информации», «Достижения в сфере студенческих средств массовой информации», «Достижения в сфере средств массовой информации, имеющих свидетельство о регистрации»);
14)	скан свидетельства о регистрации средства массовой информации или выписку из реестра зарегистрированных средств массовой информации (для номинации «Достижения в сфере средств массовой информации, имеющих свидетельство о регистрации»);
15)	скан личной книжки добровольца (волонтера) (для номинации «Лучший доброволец (волонтер)»;
16) скан документа, подтверждающего участие или победу в муниципальном конкурсе «Молодежь в лицах», в году участия конкурсанта в Конкурсе»;
дополнить пунктом 321 следующего содержания:
«321. Подавая заявку на Конкурс, конкурсант дает согласие на обработку его персональных данных и подтверждает достоверность данных, размещенных в АИС.»;
пункты 33-35 исключить;
пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Основаниями для отказа во включении конкурсанта в список участников Конкурса являются:
1) несоответствие конкурсанта категориям, указанным в пунктах 7, 8 настоящего Положения;
2) представление неполного пакета документов, указанных в пункте 32 настоящего Положения;
3) недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных конкурсантом (в случае получения министерством подтверждающих документов о содержании недостоверных сведений);
4) конкурсант является победителем областного конкурса «Молодежь Иркутской области в лицах», начиная с 2008 года, в номинации, для участия в которой подает заявку на участие в Конкурсе;
5) представление документов, указанных в пункте 32 настоящего Положения, после окончания срока представления документов, указанного в извещении о проведении Конкурса.»;
в пункте 39 слова «администрации муниципального образования Иркутской области, подавшей заявку для участия в Конкурсе,» заменить словами «конкурсанта посредством направления информационного письма с результатом рассмотрения заявки на участие в Конкурсе на указанную им в заявке адрес электронной почты»;
в пункте 46 цифры «10» заменить цифрами «30»;
дополнить пунктом 521:
«521. Информация об итогах Конкурса доводится до победителей Конкурса посредством направления информационного письма на указанные ими в заявке адреса электронных почт.»;
пункты 53-54 исключить;
приложения 2-3 изложить в новой редакции (прилагается);
дополнить приложениями 21 – 22 в новой редакции (прилагается).
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).
3.	Настоящий приказ вступает в силу через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

	Министр
	Е.А. Луковников

Приложение 1
к приказу министерства по молодежной политике Иркутской области
от_______________________ №_____

«Приложение 2
к Положению об организации и проведении областного конкурса «Молодежь Иркутской области в лицах»

Согласие
на обработку персональных данных
(для лиц в возрасте от 18 до 30 лет)

Я, ________________________________________________________, в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие министерству по молодежной политике Иркутской области (далее - Оператор), имеющему регистрацию по адресу: г. Иркутск, ул. Ленина, 1, ИНН 3808195282, на обработку следующих моих персональных данных (далее - персональные данные), связанных исключительно с деятельностью Оператора:
фамилия, имя и отчество (при наличии);
дата рождения;
адрес регистрации и фактического проживания;
место работы (учебы);
контактные данные (телефон, e-mail, другие способы связи).
Целями обработки указанных персональных данных являются: проведение областного конкурса «Молодежь Иркутской области в лицах» и включение в банк данных талантливой молодежи Иркутской области.
Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), распространение, предоставление, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.
Разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, муниципальное образование Иркутской области.
Оператор вправе обрабатывать персональные данные смешанным способом (автоматизированным и неавтоматизированным) посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов), а также уполномоченным органам (в том числе для осуществления проверки).
Данное соглашение действует с момента подачи моих персональных данных.
Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю Оператора.
Подтверждаю, что права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

Подпись: _____/_____________ Дата заполнения: «___» ______ 20__ г.».
                          (расшифровка подписи)

	Заместитель министра по молодежной политике Иркутской области

И.С. Авдеева

Приложение 2
к приказу министерства по молодежной политике Иркутской области от___________________________ №_____

«Приложение 21
к Положению об организации и проведении областного конкурса «Молодежь Иркутской области в лицах»

[bookmark: P377]Согласие
на обработку персональных данных
(для лиц в возрасте от 14 до 17 лет (включительно)
    Я, _________________________________________________________,
              (фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя, законного представителя) __________________________________________________________________,
                            (адрес регистрации)
__________________________________________________________________,
     (номер основного документа, удостоверяющего личность, дата выдачи
      указанного документа и наименование органа, выдавшего документ)

в  соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от
27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие министерству по молодежной политике Иркутской области (далее - Оператор), имеющего регистрацию по адресу: г. Иркутск, ул. Ленина, 1, ИНН 3808195282, на обработку следующих персональных  данных моего ребенка (далее - персональные данные) ______________________________________, связанных исключительно с деятельностью Оператора:
фамилия, имя и отчество (при наличии);
дата рождения;
адрес регистрации и фактического проживания;
место работы (учебы);
контактные данные (телефон, e-mail, другие способы связи).
Целями обработки указанных персональных данных являются: проведение областного конкурса «Молодежь Иркутской области в лицах» и включение в банк данных талантливой молодежи Иркутской области.
Я предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), распространение, предоставление, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.
Разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, муниципальное образование Иркутской области.
Оператор вправе обрабатывать персональные данные смешанным способом (автоматизированным и неавтоматизированным) посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных (документов), а также уполномоченным органам (в том числе для осуществления проверки).
Данное соглашение действует с момента подачи персональных данных. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку представителю Оператора.
Подтверждаю, что права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.

Подпись: _______/____________ Дата заполнения: «__» ______ 20__ г.».
                                         (расшифровка подписи)

[bookmark: _GoBack]

Приложение 3
к приказу министерства по молодежной политике Иркутской области от_____________ №_____

«Приложение 22
к Положению об организации и проведении областного конкурса
«Молодежь Иркутской области в лицах»

Анкета
на включение в банк данных талантливой молодежи
Иркутской области
	№ п/п
	Муниципальное образование/город, населенный пункт
	Фамилия
	Имя
	Отчество (при наличии)
	Число, месяц, год рождения
	Адрес проживания
	Контактный телефон
	e-mail
	Другие способы связи
	Место работы / учебы

».

Приложение 4
к приказу министерства по молодежной политике Иркутской области от_____________ №_____

 «Приложение 3
к Положению об организации и проведении областного конкурса
«Молодежь Иркутской области в лицах»

[bookmark: P583]Оценочный лист номинации
____________________________________________________________
областного конкурса «Молодежь Иркутской области в лицах»

Фамилия, имя, отчество (при наличии) члена экспертной комиссии конкурса номинации ________________________________________________

	№ п/п
	№ регистрации
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) участника Конкурса
	Муниципальное образование Иркутской области
	Оценки по критериям номинации
	Участие/победа в муниципальном конкурсе «Молодежь в лицах»
	Сумма баллов
	Примечание

Подпись члена Экспертной комиссии Конкурса номинации __________».

image1.wmf

oleObject1.bin